



Corpo Nazionale Giovani Esploratori ed Esploratrici Italiani
Associazione di Promozione Sociale



membro degli organismi internazionali



Documenti

Assemblea Nazionale

2020

C

Bilancio

Consuntivo

CF: 80149370589
Sede Centrale:
Via Pio Emanuelli 122
00143 Roma

t +39 06 54221391
f +39 06 54210012
sc@cngei.it
www.cngei.it

Social:
facebook.com/cngei.it
twitter.com/cngei
instagram.com/cngei

C: BILANCIO CONSUNTIVO

SOMMARIO

1. Bilancio Consuntivo al 31/08/2020.....	C-2
2. Bilancio d'esercizio in forma abbreviata al 31/08/2020.....	C-6
3. Nota integrativa al Bilancio in forma abbreviata chiuso al 31/08/2020.....	C-10
4. Relazione al Bilancio Consuntivo 2019-2020.....	C-23
5. Confronto fra Bilancio Consuntivo e Preventivo 2019.....	C-29

1. Bilancio Consuntivo al 31/08/2020

CORPO NAZIONALE GIOVANI ESPLORATORI ITALIANI CNGE

SITUAZIONE PATRIMONIALE ED ECONOMICA

VIALE DI VALFIORITA, 88

dalla data: 01/09/2019 alla data: 31/08/2020

00144 ROMA (RM)

Partita iva: 14095801008

Pagina: 1

Conto	Descrizione	Importo (Euro)	Conto	Descrizione	Importo (Euro)
A T T I V O			P A S S I V O		
08-01-09	Macchine Elettroniche Uff.	39.058,70	08-02-14	F.do amm.to Colle Alto	259.334,42
08-01-13	Immobile Sede Centrale	779.297,93	08-02-15	F.do amm.to Laghel	169.407,37
08-01-14	Immobile Sori	109.910,65	08-02-16	F.do amm.to Attrez. Colle Alto	7.680,00
08-01-15	Immobile Montebecco	52.110,00	08-02-17	F.do amm. Doc. Centro Mario F	13.500,00
08-01-16	Immobile Quarti	1.111,19	08-02-18	F.do amm. macc. elettr. uff.	36.269,79
08-01-17	Immobile Laghel	639.200,00	08-02-19	F.do amm. impianti int. spec.	37.339,52
08-01-18	Immobile Colle Alto	540.384,37	08-02-20	F.do amm. attrezzatura generic	9.857,82
08-01-19	Impianti telefonici	1.260,00	08-02-21	F.do amm. arredamento	11.454,61
08-01-20	Attrezzature Colle Alto	7.680,00	08-02-22	F.do amm. attr. varia e minuta	1.165,00
08-01-21	Centro Studi Scout Carlo Colom	14.805,55	08-02-23	F.do amm. condizionatori	10.105,34
08-01-22	Beni ammortizzabili vari	810,00	08-02-24	F.do amm. beni ammortiz. vari	810,00
08-01-23	Arredamento	25.830,53	08-02-25	F.do amm. impianti specifici	630,00
08-01-24	Attrezzatura varia e minuta	1.165,00	08-02-26	F.do Amm.to Imm. Sede Centrale	11.689,47
08-01-25	Attrezzatura generica	9.857,82	Conto 08-02	FONDI AMM.TI IMM.MATERIALI	569.243,34
08-01-26	Impianti interni speciali	37.087,51			
08-01-27	Condizionatori	19.629,36			
Conto 08-01	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.279.198,61	Mastro 08	IMMOB. MATERIALI-F. DI AMM.	569.243,34
Mastro 08	IMMOB. MATERIALI-F. DI AMM.	2.279.198,61	Conto 15-14-25	Carta Si	135,95
			Conto 15-14	BANCHE	135,95
11-01-02	Partecip.Banca Popolare Etica	575,00			
11-01-03	Titoli di investimento	49.000,00	Mastro 15	ATTIVO CIRCOLANTE	135,95
11-01-04	Polizza TFR	55.531,88			
Conto 11-01	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	105.106,88			
Mastro 11	IMMOBILIZZ. FINANZIARIE	105.106,88	Conto 20-01-02	Patrimonio Dotazione Sede Cent	331.512,53
			Conto 20-01-03	Patrimonio Dotazione Sori	111.540,73
			Conto 20-01	CAPITALE	443.053,26
15-05-02	Cred.sanif.DPI art.125 DL34/20	358,00	Conto 20-05-05	Riserva di Rivalutazione	603.646,23
15-05-05	Accounti Imposta IRES	7.979,00	Conto 20-05	RISERVE RIVALUTAZIONE	603.646,23
15-05-06	Accounti Imposta IRAP	6.566,00			
15-05-15	Crediti v/sezioni	12,00	Conto 20-10-16	Riserva Acquisto e Ristr.Immob	325.190,76
15-05-16	Erario c/rit su inter att.banc	24,62	Conto 20-10-17	Riserva Generale	33.848,90
15-05-19	Crediti diversi	1.149,94	Conto 20-10	ALTRE RISERVE	359.039,66
15-05-20	Credito Vs PC x campi AIB	3.000,00			
15-05-21	Crediti Vs PC X incontri ed es	251,21	Mastro 20	PATRIMONIO NETTO	1.405.739,15
15-05-23	Fornitori c/cauzioni	5.061,18			
15-05-24	Deposito Cauzionale Locazione	6.800,00			
15-05-26	Credito V/INAIL	612,02			
15-05-28	Cred.V/Minist.Prog. Incl.Soc.	101.360,00			
Conto 15-05	V.SO ALTRI-IVA/RIT/ACC.TI	133.173,97	23-05-04	F.do Rischi da Vertenze	22.691,01
			23-05-05	F.do Emergenza Sezioni	5.775,00
			23-05-06	F.do Progetti Internazionali	9.226,34
15-07-10	Rimanenze finali	98.517,35	23-05-07	F.do Jamboree	10.750,66
15-07-11	Rimanenze non commerciali	3.880,72	23-05-08	F.do Progetti di Sviluppo	3.226,72
Conto 15-07	RIMANENZE	102.398,07	23-05-09	F.do Contributi eventi adulti	10.694,76
			23-05-10	Fondo Regione TAA	7.619,82
			23-05-11	Fondo Regione MAM	4.300,86
15-14-01	Cariparma c/c 40347873 SC	77.982,41	23-05-12	Fondo Regione Campania	8.748,19
15-14-02	Cariparma c/c 40421938 Settori	2.766,97	23-05-13	Fondo Regione Toscana	8.053,86
15-14-03	Cariparma c/c 40410824 RA	2.890,52	23-05-14	Fondo Regione Puglia	2.689,60
15-14-04	Cariparma c/c 40395666 Colleal	14.815,33	23-05-15	Fondo Regione Veneto	14.428,43
15-14-05	Cariparma c/c 40390010 Jam/RW	153.648,73	23-05-16	Fondo Regione Liguria	2.974,14
15-14-06	Cariparma c/c 40668377 Shop	166.097,52	23-05-17	Fondo Regione Piemonte	5.313,17
15-14-07	Banca Etica c/c 16676728	8.385,82	23-05-18	Fondo Regione Lazio	11.420,23
15-14-08	Bancoposta	41,04	23-05-19	Fondo Regione Emilia Romagna	10.318,56
15-14-09	Cariparma c/c 40440631 Sori	13.406,23	23-05-20	Fondo Regione FVG	2.096,25
15-14-10	Cariparma c/c 40475084 CSS	1.134,02	23-05-21	Fondo Regione Lombardia	27.964,68
15-14-11	Cariparma c/c 40464576 Liguria	2.527,26	23-05-22	Fondo Regione Sicilia	9.523,75
15-14-12	Cariparma c/c 40463768 Trentin	7.680,82	23-05-23	Fondo Regione Sardegna	1.442,45
15-14-13	Cariparma c/c 40463970 Puglia	2.024,94	23-05-24	Fondo Portale Associativo	97.080,00
15-14-14	Cariparma c/c 40464172 Campani	8.748,19	23-05-25	Fondo Franchigia Assicur.	29.350,99
15-14-15	Cariparma c/c 40463667 E.Romag	10.341,74	23-05-26	F.do Proget. dall'educ. di qua	27.375,90
15-14-16	Cariparma c/c 40464273 FVG	2.096,25	23-05-27	F.do Roverway	112,61
15-14-17	Cariparma c/c 40464071 Lazio	11.420,23	23-05-29	F.do rischi cont. jamboree	68.750,00
15-14-18	Cariparma c/c 40464374 Lombard	27.946,02	23-05-30	F.do Eurojam	6.250,00
15-14-19	Cariparma c/c 40464475 Piemont	5.313,17	23-05-31	F.do eventi giovani	5.123,09
15-14-20	Cariparma c/c 40463566 Toscana	7.990,80	23-05-36	F.do Attivita' anno Scout20-21	112.000,00
15-14-21	Cariparma c/c 40463869 Veneto	14.170,00	Conto 23-05	ALTRI	525.301,07
15-14-22	Cariparma c/c 40469125 MAM	4.300,86			
15-14-23	Cariparma c/c 40469024 Sicilia	9.523,75			
15-14-24	Cariparma c/c 40679693 Sardegna	1.292,45	Mastro 23	FONDI PER RISCHI E ONERI	525.301,07
15-14-26	Banca Etica c/c 16890311	7.449,56			
15-14-27	Paypal	222,76			
15-14-28	Carta conto n.40696265	668,57	Conto 25-01-01	Fondo Tratt.Fine Rapporto	74.967,23
15-14-29	Carta conto n.40645917	877,05	Conto 25-01	FONDO TRATT. FINE RAPPORTO	74.967,23
15-14-30	Carta conto n.40756889	174,71			
Conto 15-14	BANCHE	565.937,72	Mastro 25	FONDO TRATT. FINE RAPPORTO	74.967,23
15-15-01	Cassa contanti SC	73,22			
15-15-03	Cassa contanti CSS	113,78	Conto 30-03-01	Banca Etica Mutuo Imm.SedeCent	437.139,33
15-15-04	Poste Italiane conto di credit	146,00	Conto 30-03-03	Debiti v/banche	13,46
15-15-06	Cassa.Reg. Toscana/Umbria	63,06	Conto 30-03	DEBITI VERSO BANCHE	437.152,79
15-15-09	Cassa.Reg. Puglia/Basilicata	664,66			

CORPO NAZIONALE GIOVANI ESPLORATORI ITALIANI CNGE

SITUAZIONE PATRIMONIALE ED ECONOMICA

VIALE DI VALFIORITA, 88

dalla data: 01/09/2019 alla data: 31/08/2020

00144 ROMA (RM)

Partita iva: 14095801008

Pagina: 2

Conto	Descrizione	Importo (Euro)	Conto	Descrizione	Importo (Euro)
15-15-10	Cassa.Reg. Veneto	44,12			
15-15-11	Cassa.Reg. Liguria	605,48			
15-15-14	Cassa.CReg. Sardegna	150,00			
15-15-20	Cassa.CReg. Emilia Romagna	89,00			
15-15-25	Cassa.CReg. Lombardia	18,66			
Conto 15-15	DENARO E VALORI IN CASSA	1.967,98			
Mastro 15	ATTIVO CIRCOLANTE	803.477,74			
18-05-03	Risconti attivi	24.194,11			
Conto 18-05	RISCONTI ATTIVI	24.194,11			
Mastro 18	RATEI E RISCONTI ATTIVI	24.194,11			
F-000005	IREN ACQUA SPA	80,00			
F-000072	NIMS SPA	129,00			
Conto 30-09	FORNITORI	209,00			
Mastro 30	DEBITI (FORN/RIT/EVA/ECC)	209,00			
			30-07-01	Accounti Scout Shop	914,61
			Conto 30-07	ACCONTI (ANTIC. CLIENTI)	914,61
			F-000443	ACEA ATO2 SPA	57,92
			F-000075	ARUBA	61,00
			F-000023	BRT S.p.A.	32,71
			F-000436	CONVERGE SPA	2.788,92
			F-000053	DAY RISTOSERVICE SPA	274,73
			F-000004	EASYBOX SELFSTORAGE	267,97
			F-000006	ENI GAS E LUCE SPA	320,20
			F-000065	IMPRESA NUOVA ERIKA DI JOVIC D	146,40
			F-000386	IRIDEOS SPA	683,21
			F-000394	LAVEZZO GIUSEPPE	146,40
			F-000433	NDG COSTRUZIONI SRL	8.430,02
			F-000055	PROMOS RICAMI SNC	268,40
			F-000048	RETE OMEO SOC.COOP	1.031,84
			F-000407	RO-AL LEGNO DI PESTININZI ROBE	345,00
			F-000056	TESSILPOLO SRL	9.220,83
			F-000037	TIM SPA	1.012,08
			F-000036	MIND TRE SPA	131,16
			Conto 30-09	FORNITORI	25.218,79
			30-10-01	Fatture da ricevere	72.525,80
			Conto 30-10	FATTURE DA RICEVERE	72.525,80
			30-19-03	Erario c/IVA	1.294,46
			Conto 30-19	IVA C/ERARIO	1.294,46
			30-20-01	IRES	5.503,00
			30-20-02	IRAP	5.617,00
			30-20-05	Erario ritenute 1001	668,57
			30-20-06	Erario ritenute 1012	368,25
			30-20-08	Erario ritenute 1040	575,00
			30-20-14	Altri debiti tributari	104,00
			30-20-15	Deb. Imposta Sostitutiva TFR	27,08
			30-20-16	Addizionale comunale	65,05
			30-20-17	Addizionale regionale	117,46
			Conto 30-20	DEBITI TRIBUTARI (NO IVA)	13.045,41
			30-22-01	INPS a debito	3.180,41
			Conto 30-22	DEBITI INPS/INAIL/EDILE	3.180,41
			30-30-03	Debiti diversi	1.824,05
			30-30-04	Debiti v/branche e settori	1.284,31
			30-30-05	Debiti v/organismi interni	1.412,49
			30-30-06	Debiti v/sezioni	12.031,80
			30-30-08	Debiti campi PC Sez.Senigallia	3.000,00
			Conto 30-30	ALTRI DEBITI	19.552,65
			Mastro 30	DEBITI (FORN/RIT/EVA/ECC)	572.884,92
			35-01-03	Ratei passivi accanton. ferie	9.735,25
			35-01-04	Rateo 13ma	5.856,52
			35-01-05	Rateo 14ma	1.875,39
			Conto 35-01	RATEI PASSIVI	17.467,16
			35-03-03	Risconti passivi	46.447,52
			Conto 35-03	RISCONTI PASSIVI	46.447,52
			Mastro 35	RATEI E RISCONTI PASSIVI	63.914,68
			Totale	P A S S I V I T A'	3.212.186,34
			Totale	U T I L E di Esercizio	0,00
			Totale	A P A R E G G I O	3.212.186,34
Totale	A T T I V I T A'	3.212.186,34			

CORPO NAZIONALE GIOVANI ESPLORATORI ITALIANI CNGE

SITUAZIONE PATRIMONIALE ED ECONOMICA

VIALE DI VALFIORITA, 88

dalla data: 01/09/2019 alla data: 31/08/2020

00144 ROMA (RM)

Partita iva: 14095801008

Pagina: 3

Conto	Descrizione	Importo (Euro)	Conto	Descrizione	Importo (Euro)
	C O S T I			R I C A V I	
78-01-22	Acq. cancelleria e stampati	1.315,27	75-01-01	Vendite non commerciali	2.850,65
78-01-41	Trasporti su acquisti	469,80	75-01-02	Vendite commerciali	212.718,43
78-01-60	Beni amm.li nell'anno	2.688,81	75-01-03	Publicazioni	9.538,18
78-01-63	Abbuoni passivi	0,14	75-01-20	Rimbors. spese trasporto	3.420,65
78-01-65	Acquisti diversi per ufficio	9.164,84	75-01-22	Rimb. utilizzo locali di SC	180,00
78-01-66	Acquisti c/vendita	161.284,13	75-01-23	Finan.ti progetti da Ministero	142.165,88
78-01-67	Circol./Fotoc/Abb/Stampati	1.124,55	Conto 75-01	RICAVI VENDITE/PRESTAZIONI	370.873,79
78-01-68	Cancel./Acq materiale x att.ta	4.781,62			
78-01-69	Spese Varie	226,60			
Conto 78-01	MAT.PRIME, SUSSID, CONSUMO	181.055,76	75-05-05	Rimanenze finali non commercia	3.880,72
			75-05-06	RIMANENZE FINALI SCOUT SHOP	98.517,35
			Conto 75-05	VARIAZIONI RIMAN. NO COMMERCIO	102.398,07
78-05-00	Utilizzo fondi CReg	13.863,84			
78-05-01	Stampa non periodica/pubbl.ni	2.884,52			
78-05-03	Viaggi e trasferte	10.866,98	75-20-01	Campania	200,00
78-05-04	Stampa Scautismo	14.155,38	75-20-02	Emilia Romagna	1.080,25
78-05-06	Spese telefoniche fisse	3.286,12	75-20-03	Friuli Venezia Giulia	200,00
78-05-07	Spese spedizione e postali	12.637,44	75-20-04	Lazio	200,00
78-05-08	Assicurazioni Multirischi	90.787,22	75-20-05	Liguria	7.918,00
78-05-09	Spese x prestazioni di servizi	64.234,61	75-20-06	Lombardia	3.455,00
78-05-10	Spese Energia Elettrica	5.116,40	75-20-07	Marche	1.370,00
78-05-11	Spese Gas	393,71	75-20-08	Piemonte	200,00
78-05-12	Spese Acqua	212,80	75-20-09	Puglia	1.790,00
78-05-13	Assist.za/Manutenzioni diverse	3.305,16	75-20-10	Sardegna	200,00
78-05-14	Manutenzione su beni di terzi	1.643,34	75-20-11	Sicilia	200,00
78-05-15	Manut.straor. Immobile SC	146,40	75-20-12	Toscana	250,00
78-05-16	Spese sanificazione Covid 19	3.928,02	75-20-13	Trentino Alto Adige	4.761,50
78-05-20	Servizi di Vigilanza	1.171,20	75-20-14	Veneto	5.718,67
78-05-21	Consulenze varie	37.130,03	75-20-15	Abruzzo - quote sezioni	366,00
78-05-22	Spese di rappresentanza	454,71	75-20-16	Basilicata - quote sezioni	200,00
78-05-32	Consulenza Fiscale e Lavoro	17.882,47	75-20-17	Campania - quote sezioni	1.822,00
78-05-39	Produzione onoreficenze	430,90	75-20-18	Calabria - quote sezioni	256,00
78-05-40	Acquisti non commerciali	2.926,36	75-20-19	Emilia Romagna - quote sezioni	2.832,00
78-05-42	Interbranca-Spese Gest.	13.136,13	75-20-20	Friuli VG - quote sezioni	498,00
78-05-44	Alloggio	23.465,00	75-20-21	Lazio - quote sezioni	3.216,00
78-05-45	Vitto	4.627,62	75-20-22	Liguria - quote sezioni	928,00
78-05-46	Trasporti conto vendite	7.758,76	75-20-23	Lombardia - quote sezioni	5.384,00
78-05-47	Trasferimento a CReg.	2.800,00	75-20-24	Marche - quote sezioni	1.270,00
78-05-48	Quota affiliazione Spiriteco	538,00	75-20-25	Piemonte - quote sezioni	1.122,00
78-05-49	Produzione Tessere Associative	2.577,49	75-20-26	Puglia - quote sezioni	1.140,00
78-05-50	Spese per riunione	38.626,64	75-20-27	Sardegna - quote sezioni	332,00
78-05-53	Campo Scuola Prim./Spese Gest.	1.368,34	75-20-28	Sicilia - quote sezioni	1.558,00
78-05-54	Incontri TAM-TAM/Spese Gest.	1.883,83	75-20-29	Toscana - quote sezioni	3.336,00
78-05-56	USPI	350,00	75-20-30	Trentino AA - quot sezioni	1.534,00
78-05-57	Incontri Equipe Form. costi	6.694,39	75-20-31	Veneto - quote sezioni	2.770,00
78-05-59	Att.Naz.Settori-Costi	2.933,89	75-20-32	Ass. Naz.- Quote Partecip.ne	15.560,00
78-05-60	Tavolo Commissari Regionali	1.066,08	75-20-34	Interbranca-Quote Partecipazio	18.121,00
78-05-62	Campo Scuola Decentrato-costi	12.314,84	75-20-37	Incontri Equipe di form.-quote	1.757,00
78-05-63	Riunioni Incaricati Regionali	3.280,74	75-20-38	Incontri TAM-TAM - Quote Part.	750,00
78-05-64	Incontri Internazionali	4.728,76	75-20-40	Acquisto e ristr.ne imm.li	71.410,00
78-05-65	Trasferimenti a FIS	52.371,19	75-20-42	Att.Naz.Settori-Quote Partec.	3.060,00
78-05-66	Spese telefoniche cellulari	3.775,08	75-20-43	Quote partecipazione eventi	64.431,16
78-05-67	Spese di Pulizia CSS	805,20	75-20-44	Campo Scuola Decentrato-quote	13.180,00
78-05-68	Consulenze legali e notarili	15.019,54	75-20-45	5 X MILLE	32.460,20
78-05-69	Consulenze e protezioni marchi	1.464,00	75-20-46	Rimb. da sezioni x pol. ospiti	1.024,00
78-05-71	Assistenza software	916,38	75-20-49	Altri ricavi e proventi	1.158,16
78-05-72	Costi fidejussioni	8.429,00	75-20-50	Utilizzo fondi	11.344,65
78-05-73	Assicurazione ufficio	2.026,00	75-20-53	Adesioni	586.262,00
78-05-75	Consulenze sicurezza sul lavor	949,00	75-20-54	Contr. fondo perduto Covid-19	6.221,00
78-05-76	Canoni,software,licenze e sim.	13.798,82	75-20-55	Contr. spese sanif. Covid-19	358,00
78-05-77	Rimb. spese coll./servizi	45,42	75-20-56	Contr. canoni locaz. Covid-19	7.690,08
78-05-78	Quota di affiliazione cs Mazza	1.000,00	75-20-57	Utilizzo Patrimonio Dotazioni	11.689,47
78-05-79	Quota di affiliazione Libera	150,00	Conto 75-20	ALTRI RICAVI E PROVENTI	902.584,14
78-05-80	Quote Ass./Aff. FIS	12.050,00			
78-05-81	Quote Ass./Aff. WOSM	6.844,87			
78-05-82	Quote Ass./Aff. WAGGGS	3.976,37	Mastro 75	VALORE DELLA PRODUZIONE	1.375.856,00
78-05-83	Regione Lombardia	3.226,54			
78-05-84	Regione Trentino Alto Adige	5.554,36			
78-05-85	Regione Sicilia	460,42	Conto 78-01-62	Arrotondamenti passivi	1,99
78-05-86	Regione Marche-Abruzzo-Molise	1.818,58	Conto 78-01	MAT.PRIME, SUSSID, CONSUMO	1,99
78-05-87	Regione Campania	845,33			
78-05-88	Regione Toscana-Umbria	1.599,52			
78-05-89	Regione Puglia-Basilicata	2.187,95	Mastro 78	COSTI DELLA PRODUZIONE	1,99
78-05-90	Regione Liguria	8.277,67			
78-05-91	Regione Veneto	7.076,98			
78-05-92	Regione Lazio	462,21	Conto 83-05-05	Abbuoni attivi	44,32
78-05-93	Regione Emilia Romagna	829,55	Conto 83-05	INT.ATTIVI ALTRI PROVENTI	44,32
78-05-94	Regione Piemonte	429,52			
78-05-95	Regione Friuli-Venezia-Giulia	853,20			
78-05-96	Regione Sardegna	154,43	Mastro 83	PROVENTI/ONERI FINANZIARI	44,32
78-05-97	Consulenze su progetti/rendic.	12.670,00			
78-05-98	Campo Scuola Estiv/Spese Gest.	12.243,80			
Conto 78-05	SERVIZI CON DEDUC. IRAP	597.919,05	Conto 90-01-04	Sopravvenienze attive	6.400,09
			Conto 90-01	PROVENTI	6.400,09
78-10-03	Compensi occasionali e lav.acc	1.500,00			
Conto 78-10	SERVIZI NON DEDUC. IRAP	1.500,00	Mastro 90	PROV/ONERI STRA.-IMP ESER	6.400,09

CORPO NAZIONALE GIOVANI ESPLORATORI ITALIANI CNGE

SITUAZIONE PATRIMONIALE ED ECONOMICA

VIALE DI VALFIORITA, 88

dalla data: 01/09/2019 alla data: 31/08/2020

00144 ROMA (RM)

Partita iva: 14095801008

Pagina: 4

Conto	Descrizione	Importo (Euro)	Conto	Descrizione	Importo (Euro)
	78-15-01 Affitti e Locazioni/Condominio	55.548,08			
	78-15-05 Noleggi	4.650,97			
Conto	78-15 GODIMENTI BENI DI TERZI	60.199,05			
	78-20-01 Retribuzioni Lorde	111.567,00			
	78-20-03 Contributi Inps	33.267,00			
	78-20-06 Liquidazione TFR corso anno	1.832,18			
	78-20-15 Acc.to Tratt. Fine Rapporto	5.138,26			
	78-20-17 Buoni pasto personale	2.165,65			
	78-20-21 PREMI INAIL COMPLESSIVI	837,34			
Conto	78-20 DIP. NO FORM/LAV APPREND.	154.807,43			
	78-25-10 Ammortamento fabbricati	47.077,00			
	78-25-87 Acc.to Ristrutt. Immobili	71.410,00			
	78-25-88 Ammortamento beni materiali	1.350,00			
	78-25-90 Amm.to mobili e arredi d'uffic	3.977,60			
	78-25-92 Ammor.ti Impianti Specifici	1.431,31			
Conto	78-25 AMMOR.TI/SVAL.NI/ACC.TI	125.245,91			
	78-30-01 Esistenze iniziali Scout Shop	101.494,54			
	78-30-06 ESISTENZE INIZIALI NOM COMMERC	1.744,04			
Conto	78-30 VARIAZIONI RIMAN. (COMMERCIO)	103.238,58			
	78-40-02 Accantonamento Fondi	121.797,88			
Conto	78-40 ALTRI ACCANTONAMENTI	121.797,88			
	78-45-01 Valori Bollati	164,00			
	78-45-04 Imposte di registro	40,00			
	78-45-06 Tassa rifiuti	1.020,74			
	78-45-13 Diritti di segreteria	50,00			
	78-45-14 Libri e riviste	309,00			
Conto	78-45 ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.583,74			
	78-50-02 Sanzion IVA Versam.Trimestrale	193,06			
	78-50-05 Costi vari indeducibili	32,65			
	78-50-08 Imposte e tasse indeducibili	125,17			
Conto	78-50 INDEDUC. IRPEF/IRPEG/IRAP	350,88			
Mastro	78 COSTI DELLA PRODUZIONE	1.347.698,28			
	83-10-02 Int/Pass su mutui	4.626,74			
	83-10-04 Int./Pass Forn-Erario Ecc.	21,42			
	83-10-07 Oneri e spese bancarie	3.743,54			
Conto	83-10 INTER/PASS. ONERI FINANZIARI	8.391,70			
Mastro	83 PROVENTI/ONERI FINANZIARI	8.391,70			
	90-05-03 Sopravvenienze passive	15.092,42			
Conto	90-05 ONERI	15.092,42			
	90-10-01 IRES d'esercizio	5.503,00			
	90-10-02 IRAP d'esercizio	5.617,00			
Conto	90-10 IMPOSTE SUL REDDITO ESER.	11.120,00			
Mastro	90 PROV/ONERI STRA.-IMP ESER	26.212,42			
	Totale R I C A V I				1.382.302,40
	Totale P E R D I T A di Esercizio				0,00
	Totale A P A R E G G I O				1.382.302,40
	Totale C O S T I	1.382.302,40			

2. Bilancio d'esercizio in forma abbreviata al 31/08/2020**CORPO NAZIONALE GIOVANI ESPLORATORI ED
ESPLORATRICI ITALIANI**

Sede legale in VIA PIO EMANUELLI N. 122 - 00143 ROMA (RM)

Codice fiscale : 80149370589

Bilancio d'esercizio in forma abbreviata al 31/08/2020**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

	31/08/2020	31/08/2019
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI		
I) Parte già richiamata	0	0
II) Parte non richiamata	0	0
TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		1
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
-valore lordo	-	-
-ammortamenti/svalutazioni	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
-valore lordo	2.279.198	1.359.295
-ammortamenti/svalutazioni	(569.243)	(515.407)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.709.955	843.888
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	49.575	49.575
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.759.530	893.463
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	102.398	106.251
II) CREDITI		
- esigibili entro esercizio successivo	121.313	51.662
- esigibili oltre esercizio successivo	11.861	10.868
TOTALE CREDITI	133.174	62.530
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	55.532	50.508
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	567.906	978.978
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	859.010	1.147.759
D) RATEI E RISCONTI		
- Disaggio su prestiti		
- Ratei e risconti attivi	24.194	25.274
TOTALE RATEI E RISCONTI	24.194	25.274
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	2.642.734	2.117.004

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO		
I) Patrimonio netto indisponibile	443.053	-
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III) Riserve di rivalutazione	603.646	603.646
IV) Riserva legale	-	-
V) Riserve statutarie	-	-
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII) Altre riserve	359.040	745.588
VIII) Avanzi/Disavanzi portati a nuovo	-	-
IX) Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.405.739	1.349.234
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	525.301	413.887
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	74.967	71.534
D) DEBITI		
-esigibili entro l'esercizio successivo	135.523	437.289
-esigibili oltre l'esercizio successivo	437.289	
TOTALE DEBITI	572.812	190.343
E) RATEI E RISCONTI		
-Aggio sui prestiti	-	-
-Ratei e risconti passivi	63.915	92.006
TOTALE RATEI E RISCONTI	63.915	92.006
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO (A+B+C+D+E)	2.642.734	2.117.004

CONTI D'ORDINE

I) Sistema improprio dei beni di terzi presso l'associazione		
- merci in conto lavorazione	0	0
- beni presso l'associazione a titolo di deposito o comodato	0	0
- beni presso l'associazione in pegno o cauzione	0	0
- altro	0	0
Totale sistema improprio dei beni di terzi presso l'associazione	0	0
II) Sistema improprio degli impegni assunti dall'associazione		
- merce da ricevere	0	0
- merce da consegnare	0	0
- altro	0	0
Totale sistema improprio degli impegni assunti Dall'associazione	0	0

III) Sistema improprio dei rischi assunti dall'associazione

Totale sistema improprio dei rischi assunti dall'associazione	0	0
--	----------	----------

IV) Altri conti d'ordine

Totale conti d'ordine	0	0
------------------------------	----------	----------

CONTOECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	370.874	293.619
2) Variazione delle rimanenze prodotti finiti	0	0
5) Altri ricavi e proventi		
- altri ricavi e proventi	902.584	1.968.762
TOTALE VALORE PRODUZIONE (1+2+3+4+5)	1.273.458	2.262.381

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	181.056	370.331
7) Per servizi	603.162	1.332.774
8) Per godimento di beni di terzi	60.199	136.075
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	111.567	120.414
b) Oneri Sociali	34.104	34.479
c) Trattamento di fine rapporto	6.970	
d) Altri costi per il personale	2.166	5.947
Totale costi per il personale	154.807	160.840
10) Ammortamenti e svalutazioni		
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	53.835	39.435
Totale ammortamenti e svalutazioni	53.835	39.435
11) Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	841	-10.590
12) Accantonamenti per rischi	193.208	207.511
14) Oneri diversi di gestione	21.676	22.746
TOTALE COSTI DI PRODUZIONE	1.268.784	2.263.860
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)	4.674	3.259

C

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16)Altri proventi finanziari

d) Proventi diversi dai precedenti da:

- Altri 6.446 9.386

Totale altri proventi finanziari 0 0

17)Interessi passivi e oneri finanziari da:

- Altri interessi ed oneri finanziari 0 0

Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0**DIFFERENZA TRA PROVENTI E ONERI FINANZIARI
(15+16-17+-17bis) 6.446 9.386****D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE****TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19) 0 0****RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 11.120 12.645**

22) Imposte sul reddito d'esercizio

a)correnti 11.120 12.645

b)differite 0 0

c)anticipate 0 0

d) proventi (oneri) da adesione al regime di trasparenza 0 0

Totale imposte dell'esercizio 11.120 12.645

23) Avanzo/Disavanzo di esercizio 0 0

Il presente bilancio è veritiero e conforme alle scritture contabili.

Il Presidente Nazionale
Enrico Corradini

C

3. Nota integrativa al Bilancio in forma abbreviata chiuso al 31/08/2020

CORPO NAZIONALE GIOVANI ESPLORATORI ED ESPLORATRICI ITALIANI

Sede legale in VIA PIO EMANUELLI N. 122 - 00143 ROMA (RM)

Codice fiscale : 80149370589

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA CHIUSO AL 31/08/2020

PREMESSA

Il bilancio è stato redatto in Euro e fornisce una rappresentazione veritiera e corretta sia della situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione, sia del risultato della gestione.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- ai fini della determinazione del risultato dell'esercizio si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento e si è tenuto conto di tutti gli oneri di competenza dell'esercizio anche se la conoscenza della loro esistenza è avvenuta in un momento successivo alla data di chiusura dell'esercizio stesso.

I criteri applicati nella valutazione delle poste di bilancio sono in linea con quelli stabiliti dall'articolo 2426 del codice civile e successive modifiche dell'articolo 9 D.Lgs. 9 aprile 1991 n. 127; i criteri di valutazione applicati sono meglio dettagliati in sede di commento ai prospetti che compongono la nota integrativa.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La voce accoglie le attività materiali che sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'associazione; prima di evidenziare i movimenti che hanno subito le singole voci che compongono le immobilizzazioni materiali, esponiamo le variazioni intervenute nella loro consistenza, nel corso dell'esercizio.

I valori indicati in tabella sono al netto dei fondi di ammortamento:

C

	al 31/08/19	al 31/08/20	Variazione
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) Terreni e fabbricati	837.821	1.681.583	843.762
2) Impianti e macchinari	630	9.902	9.272
3) Attrezzature industriali e commerciali	5.437	0	-5437
4) Altri beni	0	0	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	843.888	1.691.485	847.597

Le immobilizzazioni materiali acquisite da terzi sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e sono espresse indicando separatamente il valore delle immobilizzazioni da quello dei relativi fondi di ammortamento e svalutazione.

Il costo di acquisto dei beni pari ad euro 2.279.199 è stato ammortizzato per euro 569.243, in base ad un piano a quote costanti che tiene conto dell'effettiva utilità futura delle immobilizzazioni.

Il metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/08/2020 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti.

Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc...

Acquisto immobile sede centrale

Di seguito si evidenzia il rendiconto dell'Acquisto dell'immobile di Sede Centrale

COSTI		ENTRATE	
IMMOBILE	€ 553.000,00	MUTUO	€ 450.000,00
SERRAMENTI	€ 33.990,00	F,DO ACQ. RISTRUT.	€ 343.202,00
		IMMOBILI	
ONERI MUTUO	€ 5.725,00		
RISTRUTTURAZIONE	€ 152.725,45		
SPESE NOTARILI	€ 7.946,19		
LAVORI VARI	€ 2.877,00		
CONS. TEC. ACC. E REVER.	€ 2.538,29		
MEDIAZ.	€ 20.496,00		
CONDIZIONATORI	€ 10.120,00		
REST. PORTE E MOBILI	€ 3.784,07		
TOTALE COSTI	€ 793.202,00	TOTALE RICAVI	€ 793.202,00

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La voce accoglie titoli d'investimento che l'associazione possiede iscritti al valore nominale per un ammontare complessivo di euro 49.575. Il valore non ha subito alcuna variazione.

Poiché per i titoli immobilizzati ci siamo avvalsi della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato, la rilevazione in bilancio è avvenuta al costo di acquisto (o costo di sottoscrizione) del titolo, che è costituito dal prezzo pagato comprensivo dei costi accessori.

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I) RIMANENZE**

Le rimanenze, riepilogate nel seguente prospetto, ammontano a euro 102.398, sono iscritte in bilancio al costo di acquisto, utilizzando il metodo F.I.F.O.:

	al 31/08/2020
Rimanenze finali	98.517
Rimanenze non commerciali	3.881
Totale	102.398

II) CREDITI

I crediti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale; tale valore è stato ritenuto pari a quello di presumibile realizzo.

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/08/19	al 31/08/20	Variazione
II) CREDITI			
1) Verso clienti	0	0	
2) Verso imprese controllate	0	0	
3) Verso imprese collegate	0	0	
4) Verso controllanti	0	0	
4-bis) Crediti tributari	13.448	15.540	1.480
4-ter) Imposte anticipate	0	0	
5) Verso altri	49.082	117.634	69.164
TOTALE CREDITI	62.530	133.174	70.644

CII Crediti 4-bis) La voce Crediti Tributari accoglie: Credito d'imposta per spese di sanificazione e acquisto DPI (art.125 DL.34/20) per euro 358, Irap acconti per euro 6.566 e Ires acconti per euro 7.979, Inail acconti per euro 612 ed infine ritenute su interessi bancari per euro 25. Tali crediti saranno rispettivamente recuperati in sede di dichiarazione dei redditi di autoliquidazione Inail.

CII Crediti 5) La voce crediti verso altri accoglie: crediti verso sezioni per euro 12, crediti VS PC per incontri per euro 3.251, crediti diversi per euro 1.150, fornitori c/cauzioni per euro 5.061, deposito cauzionali esig. oltre 12 mesi per euro 6.800, crediti VS Ministero per il Progetto dall'educazione all'inclusione sociale per euro 101.360.

Esponiamo ora un prospetto nel quale indichiamo l'ammontare complessivo dei crediti iscritti in bilancio e relative scadenze presunte:

	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	Totale
II) CREDITI				
TOTALE CREDITI	121.313	11.861	0	133.174

I crediti oltre i 12 mesi pari ad euro 11.861 sono costituiti da "deposito cauzionale locazione" per euro 6.800,00 e da fornitori c/cauzioni per euro 5.061.

Tra le "ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI" troviamo opportunamente allocata la "polizza TFR" per euro 55.532, che ha avuto un incremento rispetto al precedente valore di euro 50.508, dovuto all'accantonamento dell'anno.

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/08/19	Al 31/08/20	Variazione
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali	963.455	565.937	-397.518
2) Assegni	0	0	0
3) Denaro e valori di cassa	15.523	1.968	-13.555
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	978.978	567.905	-411.073

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

D) RATEI E RISCONTI

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/08/19	Al 31/08/20	Variazione
D) RATEI E RISCONTI			
- Ratei e risconti attivi	25.274	24.194	-1.080
TOTALE RATEI E RISCONTI	25.274	24.194	-1.080

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti del reddito che influenzano più esercizi. Si tratta di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. E nello specifico trattasi di risconti attivi per euro 24.194.

STATOPATRIMONIALE - PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

	al 31/08/19	al 31/08/20	Variazione
I) Patrimonio netto indisponibile	0	443.053	443.053
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III) Riserva da rivalutazione	603.646	603.646	0
IV) Riserva legale			
V) Riserve statutarie			
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII) Altre Riserve			
VIII) Avanzi /Disavanzi portati a nuovo	745.588	359.040	-386.548
IX) Avanzo/ Disavanzo della Gestione			
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.349.234	1.405.739	56.505

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

1) F.do Jamboree	10.751	10.751
2) Fondo Regione TAA	7.425	7.620
3) Fondo Regione MAM	3.113	4.301
4) Fondo Regione Campania	7.572	8.748
5) Fondo Regione Toscana	4.063	8.054
6) Rischi da vertenze	22.691	22.691
7) Fondo portale associativo	97.080	97.080
8) F.do Progetti Sviluppo	3.227	3.227
9) Fondo Regione Puglia	2.080	2.690
10) Fondo Progetti internazionali	9.226	9.226
11) Fondo emergenza sezioni	5.625	5.775
12) Fondo Regione Veneto	12.602	14.428
13) Fondo Regione Liguria	2.406	2.974
14) F.do Contributi Eventi Adulti	11.925	10.695
15) Fondo Regione Piemonte	4.421	5.313
16) Fondo Regione Lazio	8.466	11.420
17) Fondo Regione Emilia Romagna	7.236	10.319
18) Fondo Regione FVG	2.251	2.096
19) Fondo Regione Lombardia	28.555	27.965
20) Fondo Regione Sicilia	11.874	9.524

21) Fondo Regione Sardegna	965	1.442
22) Fondo rischi per contenzioso	16.269	0
23) Fondo franchigia Assicur.	30.000	29.351
24) Fondo progetto. dall'educazione di qualità	15.578	27.376
25) F.do Roverway	113	113
26) F.do rischi cont. Jamboree	75.000	67.750
27) F.do eurojam	6.250	6.250
28) F.do eventi giovani	5.123	5.123
29) F.do Attività anno Scout 2020/2021	0	112.000
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	413.887	525.301

Si evidenzia che:

- gli accantonamenti effettuati per la creazione di fondi per i singoli CReg, rappresentano accantonamenti per spese che gli stessi sono autorizzati a sostenere in totale autonomia, derivante dal versamento dei soci della somma di euro 2,00.
- l'accantonamento su rischi vertenze è una posta valutativa di natura meramente cautelativa in quanto, allo stato attuale, non esistono contenziosi in essere;
- l'accantonamento per rischi in contenzioso rappresentava il rischio relativo alla pratica per il debito in contenzioso con la TIM, la sentenza è divenuta definitiva e si è stati ristorati del valore di 16.269 euro e pertanto tale fondo è stato stornato per pari importo;
- l'accantonamento Franch. Assicurazione costituito con delibera di CN per le franchigie derivanti dai sinistri;
- l'accantonamento Progetto "Dall'educazione di qualità un contributo all'inclusione sociale" è stato costituito per il rischio derivante al progetto stesso.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/08/19	Al 31/08/20	Variazione
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	71.534	74.967	3.433

La voce evidenzia l'importo accantonato, alla data di chiusura del bilancio d'esercizio, nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti; il valore del fondo è determinato in conformità a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, durante l'esercizio, è stato utilizzato nel seguente modo:

Al 31/08/19	utilizzo	accantonamenti	Altri incrementi	Altri decrementi	Al 31/08/20	Variazione
71.534	1.705	5.138	0	0	74.967	3.433

D) DEBITI

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

1) Obbligazioni	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0
4) Debiti verso le banche	326	437.289	436.963
5) Debiti verso altri finanziatori	0	0	0
6) Acconti	0	0	0
7) Debiti verso fornitori	51.320	97.536	46.216
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0
9) Debiti verso imprese controllate	0	0	0
10) Debiti verso imprese collegate	0	0	0
11) Debiti verso controllanti	0	0	0
12) Debiti tributari	15.802	14.340	-1.462
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.797	3.180	383
14) Altri debiti	120.098	20.467	-99.631
TOTALE DEBITI	190.343	572.812	382.469

Si espone di seguito un prospetto nel quale è indicato l'ammontare complessivo degli altri debiti iscritti in bilancio e relative scadenze presunte:

	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	Totale
D) DEBITI	135.673	107.635	329.504	572.812
TOTALE DEBITI	135.673	107.635	329.504	572.812

Non sono stati conteggiati interessi di mora se non concordati contrattualmente. La voce debiti tributari comprende le imposte dell'esercizio corrente.

E) RATEI E RISCONTI

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/08/19	Al 31/08/20	Variazione
E) RATEI E RISCONTI			
- Ratei e risconti passivi	92.006	63.915	-28.091
TOTALE RATEI E RISCONTI	92.006	63.915	-28.091

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti del reddito che influenzano più esercizi. Nella voce ratei e risconti passivi sono stati iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nello specifico trattasi di ratei passivi per la tredicesima e quattordicesima per euro 7.732, di ratei passivi per ferie e permessi non goduti per euro 9.735 e di risconti passivi per euro 46.448.

CONTOECONOMICO

A) ENTRATE DI GESTIONE

Ammontano complessivamente ad euro 1.273.458 e sono rappresentate dagli altri ricavi e proventi.

La voce ricavi, relativa all'attività commerciale, risulta composta da ricavi per cessioni e da altri ricavi proventi per i seguenti importi:

- Cessioni 225.107
- Finan.ti progetti da Ministero 142.166
- Altri ricavi e proventi 3.600

La voce altri ricavi e proventi istituzionali risulta così suddivisa:

- Entrate Creg 58.290
- Part. Eventi e incontri formativi 116.859
- Contributi 5x mille 32.460
- Contributi " Cura Italia" 14.269
- Utilizzo fondi 23.034
- Quote Adesioni 657.672

Durante l'emergenza Covid il Governo Italiano ha messo in campo con il DL n.18 del 17/03/2020 "Cura Italia" e successivamente con il DL n.34 del 19/05/2020 "Rilancio", una serie di misure economiche che ha coinvolto anche gli enti non commerciali. Rispettando i requisiti previsti dalla norma, il CNGEI ha potuto beneficiare del contributo a fondo perduto per euro 6.221, di un credito d'imposta per le spese di sanificazione sostenute per euro 358 ed infine di un credito d'imposta per le locazioni pari ad euro 7.690.

B) COSTI DI GESTIONE

La Voce di costo B6) per materie prime sussidiarie di consumo e di merci è pari ad euro 181.056.

La voce costi per servizi ed impieghi istituzionali è così suddivisa:

A) Servizi:	Al 31/08/2020
Consulenza fiscale/lavoro e certificazioni	17.353
Consulenza e protezione marchi	1.464
Assistenza software	916
Oneri e spese bancarie	1.768
Assicurazione multirischi	90.787
Assicurazione ufficio	2.026
Energia elettrica	5.116
Spese telefoniche	6.041
Spese rappresentanza	455
Spese per prestazioni di servizi vari e di terzi	205.256
Utenze gas e acqua	606
Totale A	331.788
B) Impieghi istituzionali:	al 31/08/2020
Quota di affiliazione Wosm	6.845
Quota di affiliazione cs Mazza	1.000
Quota di affiliazione Libera	150
Quota Ass/Aff FIS	12.050
Spese per riunioni	38.627
Incontri Tam Tam	1.884
USPI	350
Incontri Equipe	6.694
Incontri internazionali	4.729
Riunioni incaricati regionali	3.281
Att nazionali settori	2.934
Alloggio e fitto sale	23.465
Vitto	4.628
Quota affiliazione WAGGS	3.976
Campo scuola decentrato	12.315
Regione Lombardia	3.226
Regione Trentino Alto Adige	5.554
Regione Sicilia	460
Regione Marche - Abruzzo - Molise	1.819
Regione Campania	845
Regione Toscana - Umbria	1.599
Regione Puglia - Basilicata	2.188
Regione Liguria	8.278

Regione Lazio	7.077
Regione Veneto	462
Regione Emilia Romagna	830
Regione Friuli Venezia Giulia	853
Regione Piemonte	429
Regione Sardegna	154
Utilizzo Fondi Creg	13.864
Interbranca-Spese Gest	13.136
Trasferimento a Creg	2.800
Quota affiliazione Spiriteco	538
Campo Scuola Prim./Spese Gest.	1.368
Campo Scuola Estiv/Spese Gest.	12.244
Tavolo Commissari Regionali	1.066
Trasferimenti a FIS	52.371
Totale B)	254.089

La voce costi per servizi commerciali è così suddivisa:

Consulenza fiscale/lavoro e certificazioni	529
Canoni e Assistenza software	2.495
Oneri e spese bancarie	1.975
Spese telefoniche	1.020
Spese per prestazioni di servizi vari e di terzi	3.354
Trasporti	7.759
Spese per riunioni	153
Totale A	17.285

La voce costi per godimento di beni di terzi è così composta:

al 31/08/2020	
8) Costi per godimento beni di terzi	
Affitto e spese condominiali e noleggi	60.199
Totale	60.199

La voce costi per il personale è così composta:

al 31/08/2020	
9) Costi per il personale	
Stipendi e oneri contributivi	154.807
Totale	154.807

Applichiamo il CCNL del Commercio e attualmente sono in forza lavoro n. 6 dipendenti.

La voce ammortamenti è così composta:

al 31/08/2020	
10) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	53.835
Totale	53.835

La voce accantonamenti per rischi è così composta

al 31/08/2020	
12) Accantonamento per rischi	193.208
Totale	193.208

Tali accantonamenti si riferiscono a:

Fondo Acc.to Ristrutt. Immobili	71.410
Fondo Progetto dall'Educazione Qualità	9.798
Fondo attività anno Scout 20/21	112.000

La voce oneri diversi di gestione è così composta:

al 31/08/2020	
14) Oneri diversi di gestione	21.676
Imposte e tasse diverse	
Totale	21.676

A) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La voce altri proventi finanziari diversi è così composta:

al 31/08/2020	
6) Altri proventi finanziari	
d) Altri proventi	
Proventi finanziari diversi	6.446
Totale	6.446

22) Imposte sul reddito d'esercizio

In base a quanto stabilito dai principi contabili in materia di imposte sul reddito si precisa che, non vi sono né variazioni temporanee tassabili generatrici di passività per imposte differite, né variazione temporanee deducibili generatrici di attività per imposte anticipate. Le imposte d'esercizio ammontano a euro 11.120 e sono state calcolate in base alla normativa fiscale vigente. E' stata accantonata Ires per euro 5.503 ed IRAP per euro 5.617.

ALTRE INFORMAZIONI**ATTIVITÀ COMMERCIALE**

L'attività di commercio al dettaglio di beni via internet è stata iniziata a far data dal febbraio 2016, in quanto a partire da tale data l'associazione ha iniziato a svolgere reale attività commerciale.

Di seguito si evidenzia il rendiconto della sola attività commerciale per l'a.s. 2019 - 2020:

COSTI		RICAVI	
Rimanenze Iniziali	€ 101.494	Cessioni	€ 228.357
Costi per acquisto merci	€ 161.873	Rimanenze Finali	€ 98.517
Costi per servizi gestionali	€ 15.310		
Costi per godimento beni di terzi	€ 7.358		
Salari e stipendi	€ 16.320		
Oneri sociali	€ 5.871		
Ammortamenti	€ 252		
Oneri diversi di gestione	€ 190		
Oneri e spese bancarie	€ 1.975		
Interessi passivi	€ 21		
Sopravvenienze passive	€ 3.157		
Costi indeducibili	€ 211		
TOTALE COSTI	€ 314.032	TOTALE RICAVI	€ 326.874
RISULTATO DI GESTIONE		€ 12.842	

5 PER MILLE.

Nel corso dell'anno scout 2019 - 2020, l'Agenzia delle Entrate ha liquidato due annualità del beneficio 5 per mille e nello specifico ha liquidato l'annualità 2017 per euro 32.460,20 e l'annualità 2018 per euro 26.500.

Nel corso dell'anno scout 2019 - 2020 sono state utilizzate le sole risorse del 2017, mentre quelle del 2018 saranno utilizzate e rendicontate nell' anno scout 2020/2021.

Si riporta di seguito il rendiconto delle somme percepite in virtù del beneficio del "5 per mille dell'IRPEF" dagli aventi diritto così come da modello pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali:

Anno finanziario	2017
Date di Percezione	07/08/2019
IMPORTO PERCEPITO	€32.460,20
1. Risorse umane	€
2. Costi di funzionamento	€
3. Acquisto beni e servizi	€ 32.460,20
4. Erogazioni ai sensi della propria finalità istituzionale	€
5. Altre voci di spesa riconducibili al raggiungimento dello scopo sociale	€
6. Accantonamento	
TOTALE SPESE	€ 32.460,20

**PROGETTO "Dall'educazione di qualità un contributo all'inclusione sociale"
(finanziamento art. 72 d.lgs. 03/07/2017 n. 117 avviso 01/2017)"**

Nel corso dell'anno scout 2018 -2019, il Ministero del Lavoro delle politiche Sociali a seguito di aggiudicazione del bando relativo al "Dall'educazione di qualità un contributo all'inclusione sociale (finanziamento art. 72 d.lgs. 03/07/2017 n. 117 avviso 01/2017)" ha erogato un finanziamento di euro 142.166 rendicontate come da seguente prospetto.

COSTI		RICAVI	
Acquist. Mater. Prime e di consumo	€ 4.340	Finan.ti progetti da Ministero	€ 142.166
Costi per servizi e consulenze	€ 128.435		
Costi per godimento beni di terzi	€ 4.972		
Costi del personale	€ 37.144		
Altri oneri	€ 135		
TOTALE COSTI	€ 175.026	TOTALE RICAVI	€ 142.166
RISULTATO DI GESTIONE		-€ 32.860	

Organi di amministrazione e controllo

L'ammontare complessivo dei rimborsi spese corrisposti ai membri del Consiglio Nazionale, Presidente e Capo scout nel corso dell'anno scout 2019- 2020 corrisponde ad euro 16.618.

Il compenso e i rimborsi Spese corrisposti all'Organo di Revisione e Controllo nel corso dell'anno scout 2019-2020 corrisponde ad euro 8.185.

Si attesta che tutte le operazioni poste in essere, direttamente o indirettamente, dalla associazione risultano dalle scritture contabili.

Il Presidente Nazionale

Enrico Corradini

C

4. Relazione al Bilancio Consuntivo 2019-2020

Care Delegate e cari Delegati,

La presente relazione si propone di dar conto dell'attività svolta e di commentare il bilancio consuntivo proposto in approvazione all'Assemblea Nazionale.

Il bilancio associativo si compone del Bilancio di Verifica 2019/2020, della Relazione del Tesoriere a supporto dello stesso, dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico, della Nota Integrativa.

Il Conto Economico, redatto in forma scalare e costituito dai ricavi e dagli altri proventi conseguiti ai quali vanno detratti i costi e gli oneri sostenuti, rappresenta il modo in cui le entrate sono state utilizzate nel corso dell'anno scout (1 settembre/31 agosto) per la realizzazione delle attività associative.

Lo Stato Patrimoniale è stato redatto a sezioni contrapposte al fine di evidenziare la composizione qualitativa e la consistenza quantitativa del patrimonio sociale alla data di chiusura del bilancio.

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Al 31 agosto 2020 le immobilizzazioni che ammontano a € 2.279.198, risultano variate rispetto l'anno precedente per l'acquisto dell'immobile di sede centrale e per i lavori relativi all'immobile di Sori

- Terreni e Fabbricati € 2.122.014
- Impianti e macchinari € 1.260
- Attrezzature € 22.485
- Altri beni pari ad € 133.439

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:

al 31 agosto 2020 gli investimenti che ammontano a € 49.575:

- Titoli d'investimento € 49.000
- Quota di capitale sociale di Banca Etica € 575

MAGAZZINO:

Le rimanenze finali di magazzino, le cui le valutazioni sono state fatte al costo sostenuto utilizzando il metodo FIFO, ammontano a € 102.398:

- Rimanenze finali dello scout shop è pari ad € 98.517
- Rimanenze non commerciali è pari ad € 3.881.

CREDITI:

- Cred.sanif.DPI art.125 DL34/20 € 358
- Acconti Imposta IRES € 7.979
- Acconti Imposta IRAP € 6.566
- Crediti v/sezioni €12,00
- Crediti diversi € 1.150
- Crediti PC € 3.251
- Crediti INAIL € 612
- Fornitori C/ cauzioni € 5.061 relativo a forniture varie
- Deposito cauzionale locazione € 6.800
- Erario rit. Int. Banc. € 25
- Cred.V/Minist.Prog. Incl.Soc.€ 101.360

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

- Polizza TRF dipendenti € 55.532

DISPONIBILITÀ LIQUIDE:

Le disponibilità liquide, rappresentano casse liquide periferiche saldi di conto corrente e carte prepagate sono pari ad € 567.906

- Banche € 565.938
- Casse contanti € 1.968

RATEI ATTIVI: non rilevati nell'esercizio concluso

RISCONTI ATTIVI:

pari ad € 24.194: sono costi finanziariamente imputati al 2019-2020, ma di competenza economica del a.s. 2020-2021 e sono relativi alle polizze assicurative per euro 19.647 e varie per euro 4.547.

PASSIVITA'**IMMOBILIZZAZIONI**

Si procede annualmente ad ammortizzare i fabbricati e le altre immobilizzazioni materiali come disciplinato dall'art. 2426 del Codice Civile e che vede un costo pluriennale ripartito tra gli esercizi di vita utile al bene, facendolo partecipare, per quote, alla determinazione del risultato economico dei singoli esercizi.

Pari a € 569.243

- F.do Ammort. Fabbricati € 440.430
- F.do Ammort. Beni Materiali € 128.183
- F.do Ammort. Impianti e macchinari € 630

PATRIMONIO

Patrimonio Indisponibile € 443.053:

- Patrimonio dotazione Sede Centrale € 331.512 (€343.202-€ 11.689)
- Patrimonio dotazione Sori € 111.541

Riserve di Rivalutazione € 603.646

Riserve acq. e ristr. Immobili € 325.191

Riserva Generale € € 33.849

“Fondo ristr. Immobili e futuro acquisto”, che avevamo negli anni precedenti non è idoneo a mostrare la reale situazione patrimoniale associativa. Il suddetto fondo dovrebbe essere differenziato tra la parte “disponibile” (anche se previa autorizzazione assembleare) dalla parte “vincolata” in quanto destinata a coprire investimenti effettuati (sede centrale) o in corso di effettuazione (Sori). Conseguentemente vengono costituiti due fondi, di importo pari all'ammontare del singolo investimento effettuato, che saranno denominati “fondo riserva immobile”, di modo che sia chiaro ed univoco il suo significato e la sua destinazione.

Va altresì rilevato che tale “Riserva” ha già generato nel tempo una “cassa” che è stata utilizzata in parte per acquistare l'immobile di sede centrale, mentre per l'immobile di Sori si sta ancora proseguendo l'utilizzo.

Pertanto si è ritenuto corretto, anche su indicazione dei consulenti, iscrivere nell'attivo il costo complessivo della immobilizzazione acquisita (Sede Centrale) e in corso di realizzazione (Sori) e istituire, per la parte autorizzata dalla assemblea, la riserva indisponibile per investimenti realizzati e in corso di realizzazione. Le suddette riserve saranno ridotte negli esercizi futuri pro-quota in relazione agli ammortamenti dell'immobile correlato.

Il suddetto procedimento sarà completato ripristinando, l'anno prossimo, il valore degli investimenti già effettuati con Sori.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Pari ad € 525.301

il dettaglio dei Fondi per rischi ed oneri è stato riportato in Nota Integrativa, confrontando il saldo del periodo precedente con quello del saldo di chiusura al 31 agosto 2020, il quale ha subito le variazioni a seguito della proposta di destinazione avanzata dal Consiglio Nazionale.

Come da proposta contenuta nella approvazione dello scorso bilancio preventivo, sono state accantonate risorse per le attività per l'anno scout 2020-2021.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAV. SUBORD.

Pari ad € 74.967

DEBITI:

Pari ad € 572.885, così distinti:

DEBITI VERSO BANCHE

- Pari ad € 437.153 (mutuo Banca Etica)

ACCONTI ESHOP

- Pari ad € 915

FORNITORI

- Pari ad € 25.219 vedi elenco allegato al bilancio.

FORNITORI FATT. DA RICEVERE

- Pari ad € 72.526.

Rappresentano debiti finanziari certi non ancora manifestati ma che hanno generato costi di competenza dell'anno scout 2019/20.

DEBITI TRIBUTARI

- pari ad € 13.045

DEBITI ERARIO C/ IVA

- Pari ad € 1.294

DEBITI VERSO IST. PREV.

- Pari ad € 3.180

ALTRI DEBITI

Pari ad € 19.552:

- Debiti diversi € 1.824
- Debiti verso branche e settori € 1.284
- Debiti verso organi interni € 1.412
- Debiti verso sezioni € 12.032
- Debiti campi PC € 3.000

RATEI PASSIVI:

- Pari ad € 17.467

trattasi di costi non ancora finanziariamente evidenziati, ma di competenza economica dell'esercizio 2019/2020. Il dettaglio è specificatamente riportato in Nota Integrativa.

RISCONTI PASSIVI:

- Pari ad €46.447,52 trattasi di ricavi finanziariamente evidenziati ma che mostreranno la loro

validità economica nel corso dell'esercizio 2020/2021. Il dettaglio è specificatamente riportato in Nota Integrativa. (5xmille, Eurojam)

ANALISI CONTO ECONOMICO

Occorre ricordare che tutte le spese istituzionali sono comprensive di IVA (ove applicabile) in quanto la stessa rappresenta un costo a carico dell'Associazione.

Mentre i costi e i ricavi relativi all'attività commerciale sono al netto dell'IVA, ove applicabile.

RICAVI

L'associazione trae le proprie risorse principalmente dalle quote associativa, dalla partecipazione ad eventi e alla vendita ai soci del vestiario dei distintivi e di altri beni per lo svolgimento delle attività. La nostra quota d'iscrizione, invariata negli ultimi anni garantisce la copertura assicurativa, il funzionamento della struttura centrale, degli organi centrali, del centro studi scout di Trieste, l'offerta formativa e gli eventi per adulti e giovani, la quota di 2 euro invece garantisce il funzionamento degli organi regionali e i restanti 5 euro sono destinati alla ristrutturazione e mantenimento degli immobili di proprietà del Cngei.

VALORE DELLA GESTIONE:

Pari ad € 1.273.458 così ripartiti

CESSIONI (VENDITE)

- Pari ad € 225.107

FINAN.TI PROGETTI DA MINISTERO

- Pari ad € 142.166

ALTRI RICAVI E PROVENTI

- Pari ad € 3.600

ENTRATE CREG

- Pari ad € 58.290

PART. EVENTI E INCONTRI FORMATIVI

- Pari ad € 116.859

CONTRIBUTI 5X MILLE

- Pari ad € 32.460

CONTRIBUTI " CURA ITALIA"

- Pari ad € 14.269

UTILIZZO FONDI

- Pari ad € 23.034

QUOTE ADESIONI

- Pari ad € 657.672

RIMANENZE FINALI:

- Pari ad € 102.398, rappresentano quasi esclusivamente vestiario e distintivi

GESTIONE COMMERCIALE

Quest'anno c'è stato, ed anche un grande impegno per garantire una qualità sempre migliore dei capi delle uniformi ed un costante rifornimento delle merci, attività commerciale ha subito il fermo dal mese di marzo al mese di giugno 2020.

COSTI DI GESTIONE:

- pari ad € 1.268.784 così ripartiti

COSTI GESTIONE SCOUT SHOP

- pari ad € € 314.032

Voce che comprende tutti i beni materiali che, rispetto alle norme di esatta contabilizzazione, devono essere ivi inseriti per natura dell'acquisto.

COSTI PROGETTI

- pari ad € € 175.026

rappresentano materiali e costi per il Progetto educazione di qualità

COSTI ASSICURATIVI

- Pari ad € 90.697

COSTI ORGANI CENTRALI

- pari ad € 84.621

oltre ai costi e rimborsi spese relative alla partecipazione alle sedute di consiglio nazionale, riunioni di CoCon e Gruppi di lavoro, a indennità di missione e rimborsi, all'assolvimento delle altre ed ulteriori funzioni dei Consiglieri e degli Organi centrali nell'attività dell'Ente e quindi nelle spese di viaggio, vitto e alloggio.

BRANCHE E SETTORI

- pari ad € 145.801

Costi relativi alla gestione associativa del lavoro delle Branche, dei Settori, e degli eventi a questi collegati.

COSTI EUROJAM

- Pari ad € € 64.432

Di cui costi relativi a Trasferimenti a FIS € € 52.371

COSTI PER GESTIONE SEDE CENTRALE

- Pari ad € 217.934

Costi relativi alla gestione della Sede Centrale, compresi i costi di locazioni affitti e spese del personale consulenze varie e spese legali

COSTI PER SERVIZI VARI

Pari ad € 24.021 così ripartiti

- quota di affiliazione al cs Mazza € 1.000
- quote di affiliazione a Libera € 150
- quota di affiliazione alla FIS € 12.050
- quote di affiliazione e Soci a WOSM € 6.845
- quote di affiliazione e Socie a WAGGGS € 3.976.

AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI

Pari ad € 247.044 così ripartiti

- ammortamenti € 53.835
- accantonamento Acquisti e ristr. Immobili € 71.410
- Fondo Progetto educ. di qualità € 9.798
- Fondo attività anno scout 2020-2021 € 112.000

ONERI FINANZIARI

- pari ad € 8.392

ONERI E IMPOSTE D'ESERCIZIO

Pari ad € 26.212 rappresentano

- Sopravvenienze pari ad € 15.092
- Imposte pari € 11.120

ESISTENZE INIZIALI

Pari a € 103.239

Il bilancio 2019/2020 non evidenzia alcun risultato positivo o negativo di gestione in quanto il Consiglio Nazionale ha operato nell'ottica di pareggio di bilancio, così come suggerito anche dalla dottrina aziendalistica.

Questa metodologia di lavoro è quella storicamente utilizzata dal CNGEI e utilizzata anche da moltissimi enti senza alcun scopo di lucro, in quanto indica un'ottimizzazione dell'uso delle fonti o risorse.

La Tesoriera
Maria Luisa Parisi

5. Confronto fra Bilancio Consuntivo e Preventivo 2019

	BILANCIO PREVENTIVO APPROV. 2019.2020			bilancio al 31 agosto 2020		
	COSTI	RICAVI		COSTI	RICAVI	
5XMILLE		€ 32.460,00	€ 32.460,00		€ 32.460,20	€ 32.460,20
ASSEMBLEE	€ 40.000,00	€ 31.000,00	-€ 9.000,00	€ 7.821,36	€ 15.560,00	€ 7.738,64
ADESIONI		€ 665.400,00	€ 665.400,00		€ 657.672,00	€ 657.672,00
ASSICURAZIONE	€ 90.000,00		-€ 90.000,00	€ 90.697,42	€ 1.024,00	-€ 89.673,42
BRANCA E	€ 10.400,00	€ 3.400,00	-€ 7.000,00	€ 2.986,42	€ 0,00	-€ 2.986,42
BRANCA L	€ 10.980,00	€ 3.400,00	-€ 7.580,00	€ 3.451,03	€ 0,00	-€ 3.451,03
BRANCA R	€ 14.980,00	€ 7.500,00	-€ 7.480,00	€ 2.922,00	€ 1.680,00	-€ 1.242,00
CAMPI PC	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 0,00			€ 0,00
CENTRO STUDI	€ 32.250,00		-€ 32.250,00	€ 26.702,24	€ 325,80	-€ 26.376,44
CONSIGLIO NAZIONALE	€ 18.000,00		-€ 18.000,00	€ 11.500,81	€ 56,07	-€ 11.444,74
COMUNICAZIONE	€ 69.520,00		-€ 69.520,00	€ 27.441,38	€ 0,00	-€ 27.441,38
CONFERENZE	€ 12.400,00		-€ 12.400,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
ORE.CO.	€ 12.000,00		-€ 12.000,00	€ 8.184,71	€ 0,00	-€ 8.184,71
COVICO				€ 294,46		-€ 294,46
COMMISSARI REGIONALI	€ 29.000,00	€ 29.000,00	€ 0,00	€ 51.646,74	€ 56.107,42	€ 4.460,68
CAPO SCOUT	€ 4.500,00		-€ 4.500,00	€ 3.460,52	€ 0,00	-€ 3.460,52
E - SHOP	€ 310.000,00	€ 310.000,00	€ 0,00	€ 314.216,86	€ 327.058,66	€ 12.841,80
EUROJAM	€ 166.250,00	€ 160.000,00	-€ 6.250,00	€ 64.431,82	€ 64.431,82	€ 0,00
EVENTI NAZ. ADULTI	€ 20.000,00	€ 14.000,00	-€ 6.000,00	€ 16.077,61	€ 19.501,00	€ 3.423,39
FIS	€ 25.000,00		-€ 25.000,00	€ 22.951,24		-€ 22.951,24
GIDO	€ 1.000,00		-€ 1.000,00			€ 0,00
GRUPPI DI LAVORO	€ 4.000,00		-€ 4.000,00	€ 1.867,32		-€ 1.867,32
IMMOBILI CSS	€ 20.000,00		-€ 20.000,00			€ 0,00
IMMOBILE SORI	€ 200.000,00		-€ 200.000,00	€ 109.430,73		-€ 109.430,73
IMMOBILE SORI NOLEGGI				€ 3.215,64		
IMMOBILIE MONTEBECCO				€ 2.110,00		
IMMOBILE SEDE CENTRALE	€ 793.202,00	€ 450.000,00	-€ 343.202,00	€ 779.297,93	€ 450.000,00	-€ 329.297,93
IMMOBILI ORGANIZZAZIONE	€ 2.500,00		-€ 2.500,00	€ 4.344,45		-€ 4.344,45
IMMOBILE COLLEALTO						€ 0,00



BILANCIO PREVENTIVO APPROV. 2019.2020		bilancio al 31 agosto 2020	
	COSTI	RICAVI	
INTERNAZIONALE	€ 13.600,00		€ 5.164,61
IT	€ 10.000,00		€ 9.027,57
JAMBOREE	€ 75.000,00		€ 7.338,23
LIBERA	€ 1.000,00		€ 150,00
MAZZA	€ 1.100,00		€ 1.000,00
SPIRITECO			€ 538,00
OFFICINE	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 62,10
PROTEZIONE CIVILE	€ 2.000,00		€ 788,18
PRESIDENTE	€ 5.000,00		€ 1.712,40
PROGETTO	€ 175.000,00	€ 135.000,00	€ 175.848,94
pubblicazione peg/manuali	€ 2.630,00		€ 1.230,00
RISORSE ADULTE	€ 115.000,00	€ 68.000,00	€ 46.734,28
SEDE CENTRALE	€ 198.000,00		€ 271.769,00
TAVOLO EDUCATIVO	€ 5.000,00		€ 1.996,12
TECNICAMP	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 138,36
GIRO A F. RISCHI		€ 0,00	€ 0,00
GIRO DA F.DI RISCHI		€ 89.450,00	€ 8.129,01
GIRI A F.DI PATRIMONIALI	€ 72.500,00		€ 71.410,00
GIRI DA FONDO ACQUIS. RIST.		€ 563.202,00	€ 448.388,37
JMM			
TOTALE	€ 2.614.812,00	€ 2.614.812,00	€ 2.149.960,48
		€ 0,00	€ 121.797,88

DESTINAZIONE AVANZO	
FONDO ATTIVITA' ANNO SCOUT 2021	
ASSEMBLEA	€ 6.000,00
SPESE LEGALI	€ 10.000,00
ER21	€ 15.000,00
CONFERENZA PROG.	€ 9.000,00
COMUNICAZIONE	€ 30.000,00
RISORSE ADULTE	€ 30.000,00
SEDE CENTRALE	€ 12.000,00
TOTALE	€ 112.000,00
FONDO RISCHI PROG. ED DI QUALITA'	€ 9.797,88
	€ 121.797,88

Giro da F.do rischi	utilizzo
fondo spese rend. Jam	€ 6.250,00
fondo eventi adulti per stampe	€ 1.230,00
fondo franchigia	€ 649,01
	€ 8.129,01

